
جــواد نوائیان رودســـری – یکی از بلایای 
هولناکی که ممکن است هر جامعه ای را به خود 
مبتلا کند، بلیه آقازادگی و ثروت زدگی است. 
این رویکرد، تأثیری به شدت منفی بر طبقات 
فرودست جامعه دارد و آن ها را از اجرای عدالت، 
ناامید می کند. در جامعه ای که مسئولان و 
فرزندانشان، همانند عامه مردم و بلکه بسان 
فقیرترین افــراد، ساده زیست نباشند، خطر 
تجمل گرایی و جلوه گر شدن بدعت های خانمان 
بــرانــداز، شدت می یابد و به تدریج به خطری 
جدی بــرای امنیت و آسایش همه مــردم بدل 
می شود. یکی از دلایل محبوبیت اولیای الهی، 
ساده زیستی و مردمی بــودن آن هاست؛ آن 
عزیزان پروردگار، از تبختر و تکبر به دور بوده و 
هستند و جز رضای الهی را طلب نمی کنند و »إنَِّ 
َ یَأمُرُ بِالعَدلِ وَالِإحسانِ«)نحل-90( خداوند  الَلّ
به نیکی و عدالت با مردم سفارش فرموده است. 
سیره رسول خدا)ص( و خاندان پاک و مطهرش، 
مشحون از چنین رویه ای است. آن برگزیدگان 
الهی، در همه حال، همچون محروم ترین افراد 
جامعه زندگی می کردند؛ حتی هنگامی که 
جزیره  شبه  تمام  حکومت  پیامبرخدا)ص(، 
عربستان را برعهده داشت نیز، خاندان او، در 
ساده ترین شکل ممکن روزگار می گذراندند. 
در زمانه ای که اشراف متمکن عرب، برای به رخ 
کشیدن ثروت و جایگاهشان در جامعه، هیچ 
فرصتی را از دست نمی دادند، فاطمه)س(، 
ــدا)ص(، در ساده ترین شکل  ــول خ دختر رس
ممکن زیست؛ مانند زنان عادی جامعه روزگار 
گذراند؛ فرزندانش را پرورش داد؛ سختی های 
فقر را به جان خرید و در پیمودن راه پروردگار، 
ــوارش، امام  ــزرگ همراه و هم طریق همسر ب
علی)ع( بود. در این روز حزن انگیز، روز شهادت 
مظلومانه صدیقه کبری)س(، نیکوست درباره 
این بخش از سیره آن سرور بانوان عالم سخن 
گفتن و چه لازم است از طریق و شیوه زندگانی 
آن یگانه، درس آموختن. آن چه در پی می آید، 
فرازهایی از سیره اجتماعی فاطمه زهرا)س( 
است که در کتاب های روایــی، انعکاسی تمام 
دارد. کلیدواژه مهم این روایات، »مردمی زیستن« 
است؛ گویی دختر گرامی پیامبر)ص( می کوشد 
تا در لحظه لحظه حیات مبارکش، آن گونه 
زندگی کند که آحاد جامعه، از دیدن او احساس 
آرامش کنند و توانگران نیز، به تبعیت از سیره 
الهی و معنوی او، به مراقبت و پشتیبانی از فقرا 
برخیزند. مروری بر این روایات نشان می دهد که 
چرا امام صادق)ع( در حدیثی که علامه مجلسی 
آن را در جلد 43 بحارالانوار )صفحه 65( نقل 
کــرده، معرفت و شناخت فاطمه)س( را، هم 

عرض ادراک شب قدر دانسته است. 

ساده زیست، مانند مردم عادی     
شیخ صدوق، در کتاب ارجمند »علل الشرائع« 
)جلد دوم، صفحه 366(، روایتی تأثیرگذار را از 
حضرت امیرالمؤمنین)ع( درباره زندگی ساده 
ــرا)س( نقل می کند. امام علی)ع(  فاطمه زه
می فرماید: »إنّها استقت بالقربة حتّی أثّرت في 
صدرها، و جرت بالرحی حتّی مجلت یداها، و 
كسحت البیت حتّی اغبرّت ثیابها، و أوقدت تحت 
القدر حتّی دكنت ثیابها؛ ] همسرم فاطمه)س( [ 
آن قدر با مشک آب کشید که بر بدنش، اثر آن 

آشکار شد و چندان با دست خود ]گندم و جو[ 
آسیاب فرمود که دست هایش پینه زد و آن قدر 
خانه را جــارو کرد که لباس هایش خاک آلود 
شد و چندان آتــشِ زیــرِ دیگ را برافروخت که 
لباس هایش رنگ دود به خود گرفت و از این 
کارها، رنج زیــادی به او رسید.« بی تردید این 
سیره و سلوک عملی، بر جذابیت اسلام در میان 
مــردم مــی افــزود؛ دینی که در آن، دختر رهبر 
جامعه، همچون بانویی ساده زندگی می کند و 
در همه سختی های اقتصادی، شریک و همراه 

مردم است.

جدا از مردم؟ هرگز!     
ــود را از مــردم جدا  حضرت فــاطــمــه)س(، خ
پشت  و  مجلل  خــانــه ای  در  او  نمی دانست. 
پرده های زربفت پنهان نمی شد و با مردم بودن 
را به مراسم رسمی موکول نمی کرد. آن حضرت 
خود را یکی از مردم می دانست و می کوشید، 
همواره آن ها را بر خود مقدم بــدارد و در غم و 
شادی شان شریک باشد. علامه مجلسی، در 
کتاب شریف بحارالانوار)جلد 10، صفحه 25(، 
روایتی را نقل کــرده که بسیار مشهور است. 
ــام حسن مجتبی)ع(، نقل می کند  وی از ام
ــادرم را بر سجاده عبادت  که فرمود: شبی م
نظاره می کردم که به راز و نیاز با معبود مشغول 
بود؛ چون از نماز فارغ شد به دعا پرداخت؛ همه 
همسایگان را یاد کرد، اما از ما حرفی به میان 
نیاورد. پرسیدم: مادرجان! چرا برای همه دعا 
کردی و ما را وانهادی؟! فرمود: »یابنی! الجارُ ثُمَّ 

الدّارُ؛ پسرم! اول همسایه، بعد اهل خانه«. شیخ 
حر عاملی، در کتاب شریف »وسائل الشیعه« 
)جلد 2، صفحه 879(، از امیرمؤمنان)ع( نقل 
کرده است که فرمود: »إنَِّ فَاطِمَةَ )علیها السلام( 
هَدَاءِ فِی کُلِّ غَدَاةِ سَبْت؛  کَانَتْ تَأْتِی قُبُورَ الشُّ
همانا فاطمه که سلام خدا بر او باد، هر بامداد 
شنبه، بر سر مزار شهدا می رفت.« دیدار دختر 
پیامبر)ص( از مزار شهدا، برای خانواده هایی 
که در میدان های جهاد، عزیزی را تقدیم راه 
اســلام کــرده بودند، بسیار آرامش بخش بود. 
فاطمه)س(، حتی در زیارت اهل قبور نیز، تنها 
به بستگان و خویشان نزدیکش مانند حضرت 
حمزه)ع(، توجه نمی کرد؛ سیره او، برای بسیاری 

از بانوان مسلمان، آموزنده و راهگشا بود.

عبور از انفاق و رسیدن به ایثار     
حضرت فاطمه)س( در حیات اجتماعی خود، 
نمونه کامل انفاق و بخشش به دیگران بود. 
مرحوم محمدباقر ملبوبی، در کتاب »الوقایع و 
الحوادث«)جلد 4، صفحه 186( روایتی از شب 
ازدواج حضرت فاطمه)س( با امیرمؤمنان)ع( 
نقل کـــرده کــه خــوانــدنــی اســـت. او بــر اســاس 
احادیث معتبر، نقل می کند که چگونه فاطمه 
ــرا)س(، هنگام عزیمت به خانه شوهر، با  زهـ
فقیری روبــه رو می شود و پیراهن عروسی خود 
را به او می بخشد و با همان پیراهن معمولی و 
قدیمی اش، به منزل امیرمؤمنان)ع( می رود. 
گاه این بخشش ها، از مرز انفاق عبور می کرد و به 
حد ایثار می رسید. شیخ طبرسی در کتاب شریف 
»مجمع البیان«)جلد 10، ص 209(، از عبدا... 
بن عباس نقل می کند که گفت: امام حسن)ع( و 
امام حسین)ع( بیمار شدند. پیامبر)ص( با جمعی 
از یاران به عیادتشان آمدند و به علی)ع( فرمودند: 
چه خوب است که برای بهبودی فرزندانت، نذری 
کنی. علی)ع(، فاطمه)س( و فضه،  نذر کردند که 
اگر کودکان بهبودی یابند، سه روز روزه بگیرند. 
بچه ها بهبودی یافتند و اثری از کسالت باقی 
نماند. حضرت علی)ع(، سه من جو قرض گرفت 
و فاطمه)س( آن را آرد و از آن نان درست کرد و 
سهم هر کس را جلویش گذاشت تا افطار کند. در 
همین حال، سائلی به در خانه آمد و گفت: سلام بر 
شما اهل بیت پیامبر)ص(، من مسکینم، مرا طعام 
دهید! خاندان پیامبر)ص( آن سائل را بر خود 
مقدم شمردند، افطار خود را به او دادند و آن شب 

چیزی جز آب نخوردند و با شکم گرسنه دوباره 
نیت روزه کردند. هنگام افطار روز دوم، یتیمی 
بر در خانه آمد و غذا خواست و آن ها غذای شان 
را به او دادند. در شب سوم اسیری آمد و همان 
عمل را نسبت به او روا داشتند. صبح روز چهارم، 
علی)ع(، دست امام حسن)ع( و امام حسین)ع( 
را گرفت و نزد رسول خدا)ص( آمد. آن حضرت 
وقتی بچه ها را دید که از شدت گرسنگی ضعیف 
شده اند، گریه کرد. در این هنگام، جبرئیل با 

سوره دهر بر آن حضرت نازل شد.

نور دیده پدر     
حضرت زهـــرا)س(، با مختصات آمــوزه هــای 
او  داشـــت.  آشنایی  کاملًا  پیامبرخدا)ص(، 
می دانست که پدرش می خواهد افراد وابسته 
به او، در شرایطی زندگی کنند که فقیرترین 
مسلمانان در آن به سر می برند. علامه مجلسی 
در کتاب »بحار الانوار«)جلد 43، صفحه 83(، 
نقل کرده است که وقتی حضرت رسول)ص( از 
سفری مراجعت می فرمود، اول به خانه حضرت 
فاطمه)س( تشریف می برد و مدتی می ماند 
و بعد از آن به منزل خود می رفت. در یکی از 
سفرهای پیامبر)ص(، حضرت زهرا)س( برای 
خود گلوبندی از جنس نقره تهیه کرد و پرده ای 
بر در خانه خــود آویخت. هنگامی که رسول 
خدا)ص( از سفر مراجعت کرد و به خانه فاطمه 
زهرا)س( وارد شد، چون چشمش به زینت های 
مورد استفاده دخترش افتاد، با ناراحتی از خانه 
بیرون رفت و به مسجد وارد شد و در کنار منبر 
نشست. حضرت فاطمه)س( که معنای این رفتار 
پدر را می دانست، برای جلب خشنودی و رضایت 
او آن گلوبند و پرده را نزد پدر فرستاد و پیغام داد 
که دخترت سلام می رساند و می گوید این ها را 
در راه خدا انفاق کنید. هنگامی که آن ها را نزد 
پیامبر)ص( آوردند، سه مرتبه فرمود: »آن چه را 
می خواستم، فاطمه انجام داد. پدرش به فدای او 
باد!«زیبایی سلوک اجتماعی زهرای اطهر)س(، 
به این موارد محدود نمی شود؛ در منابع تاریخی 
نیز، نشانه های فراوانی از این سیره نورانی را 
می توان یافت. فاطمه)س(، اسوه عملی بانوان 
ــوارد، به نیازهای  مدینه بود و در بسیاری از م
فکری و فرهنگی آن ها پاسخ می داد. او نسبت به 
خویشان خود، بسیار مهربان و دلسوز بود. نقل 
است که پس از شهادت جعفر بن ابی طالب، در 
جنگ موته، فاطمه زهرا)س( به منزل او رفت و 
سه روز در خانه اسماء بنت عمیس ماند و افزون بر 
دلداری دادن به وی، در امور منزل و نگهداری از 

فرزندان نیز، یاور او بود.
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پرسش: مادربزرگم در حالی که وضعیت 
خدا  رحمت  به  نداشت،  مناسبی  جسمی 
رفــت. مستأجر منزل آن مرحوم، چند روز 
قبل از فوتش، با استفاده از وضعیت نامناسب 
جسمانی، قراردادی را به ایشان داده و او هم 
امضا کرده است. حال ورثه قصد فروختن 
ــد، اما مستأجر مذکور مدعی  خانه را دارن
است که تا چهار سال دیگر، قرارداد دارد. 
این در حالی است که قراردادها معمولًا یک 

ساله بسته می شود. چاره چیست؟
پاسخ: در صورتی که پس از معامله هر یک از 
طرفین فوت کند، وارثان او برای اجرای تعهدات 
قــرارداد یا استفاده از مزایای آن، جانشین یا در 
اصطلاح »قائم مقام« شخص متوفی محسوب 
می شوند. وارثان مادربزرگ شما نیز به عنوان قائم 
مقام ایشان، به قرارداد اجاره پایبند خواهند بود. 
ماده 231 قانون مدنی بیان می کند: »معاملات 
و عقود فقط درباره طرفین متعاملین و قائم مقام 
قانونی آن ها موثر است.« وقتی ملکی که در اجاره 
است فروخته می شود یا به ارث می رسد، مالک 
جدید در مقابل مستاجر، جانشین مالک قبلی 
خواهد شد. یعنی حقوق و تکالیف مالک اول 
در مقابل مستاجر، به مالک دوم منتقل خواهد 
شد، مگر این که طرفین قــرارداد اجاره به شیوه 
دیگری توافق کرده باشند. در این صورت، توافق 
طرفین هر قـــرارداد در مقابل یکدیگر معتبر و 
لازم الاجراست. مثلًا اگر برای موجر یا مستاجر 
ــرارداد، آن گونه که معمول است، به شرط  در ق
پرداخت یک ماه اجاره بها، شرط فسخ قرار داده 
شده باشد، می توان با پرداخت یک ماه اجاره بها، 
ــرارداد اجــاره را فسخ کــرد. مــاده 498 قانون  ق
مدنی مقرر می کند: »اگر عین مستاجره به دیگری 
منتقل شود، اجاره به حال خود باقی است؛ مگر 
این كه موجر حق فسخ در صــورت نقل را برای 
خود شرط كرده باشد.« هر شخصی می تواند در 
طول زندگی، با رعایت شرایط اساسی صحت 
و درستی معاملات و با استفاده از قالب های 
حقوقی مختلف از قبیل اجاره، بیع، صلح، هبه 
)یعنی بخشش( و ... تمام یا بخشی از امــوال یا 
منافع اموال خود را به وسیله سند عادی یا رسمی، 
به اشخاص دیگر انتقال دهد، مثلًا ملک خود را 
برای مدت 4 سال به دیگری اجاره دهد. شرایط 
اساسی صحت و درستی معاملات در ماده 190 
قانون مدنی آمده است: »برای صحت هر معامله 
شرایط ذیل اساسی اســت: 1- قصد طرفین و 
رضای آن ها ]یعنی طرفین محجور، یا دیوانه یا 
مست یا در حالت اضطرار نباشند.[؛ 2- اهلیت 
طرفین ]اهلیت یعنی شخص باید بالغ و عاقل و 
رشید باشد.[؛ 3- موضوع معین که مورد معامله 
باشد؛ 4-  مشروعیت جهت معامله ]یعنی معامله 
با اهداف غیر قانونی انجام نشده باشد[« اصل بر 
این است که معاملات صحیح است. یعنی کسی 
که ادعا می کند معامله ای فاقد یکی از شرایط 
اساسی بوده و در نتیجه بی اعتبار است، باید این 
ادعا را با ارائه دلایل محکمه پسند، نزد دادگاه 
اثبات کند. در صورتی که هر یک از طرفین نسبت 
به اسناد ارائــه شده از سوی طرف دیگر ادعای 
جعل کند، دادگاه اسناد را برای بررسی اعتبار 
آن ها به کارشناسان خبره ارجــاع خواهد داد. 
این کارشناسان معمولًا جعلی بودن اسناد را به 

درستی تشخیص می دهند.
پـــرســـش: فــــردی 500 مــیــلــیــون از من 
کلاهبرداری کرده و گریخته است. فقط یک 
شماره تماس از او در اختیار دارم. می خواهم 
آدرس او را از طریق این شماره تلفن و با توجه 
به اطلاعات موجود در مخابرات، به دست 

بیاورم. چه کاری باید انجام دهم؟
پاسخ: معلوم نبودن اقامتگاه و نشانی متهم یا 
متواری بودن وی )مجهول المکان بودن وی( 
مانع رسیدگی و صــدور حکم نخواهد بــود. در 
چنین مواردی، وقت رسیدگی و ضرورت حضور 
متهم در دادگاه از طریق نشر آگهی در روزنامه 
کثیرالانتشار به وی )متهم( اعلام می شود. ماده 
115 قانون آیین دادرسی دادگاه های عمومی 
و انقلاب در امــور کیفری در ایــن زمینه، بیان 
می کند: »هرگاه در امر جزایی ابلاغ احضاریه به 
واسطه معلوم نبودن محل اقامت ممکن نشود و 
به طریق دیگری هم ابلاغ احضاریه ممکن نگردد 
با تعیین وقت رسیدگی، متهم یک نوبت ]به[ 
وسیله یکی از روزنامه های کثیرالانتشار یا محلی 
احضار و در صورت عدم حضور، قاضی، رسیدگی 
و... اظهار عقیده می نماید. تاریخ نشر آگهی 
تا روز دادرسی کمتر از یک ماه نباید باشد.« در 
دعاوی حقوقی نیز در صورتی که خواهان نشانی 
خوانده را در اختیار نداشته باشد، به همین ترتیب 
عمل خواهد شد. )ماده 73 قانون آیین دادرسی 
دادگاه های عمومی و انقلاب در امور مدنی( اگر 
خوانده، متهم یا وکیل او در هیچ کدام از جلسات 
دادگاه حاضر نشوند و یا لایحه نفرستاده باشند، 

دادگاه رأی غیابی صادر می کند. 

»مردمی زیستن« به سبک فاطمه زهرا)س(
گزارش 5 منبع روایی درباره ویژگی های سلوک اجتماعی ام ابیها)س(

معرفی کتاب

فاطمه)س(؛ نخستین شیعه راستین

استاد رسول جعفریان - طبری به نقل از امام 
صادق)ع( آورده است که آن حضرت فرمود: کنیه 
فاطمه زهرا)س(، »ام ابیها« بود. این نهایت ارتباط 
میان یک دختر را که در ضمن دختر کوچک 
خانواده است، با پدر نشان می دهد. کسی که در 
حکم مادر برای پدرش است. یک اصل در تشیع 
اصیل مهم است و آن اصل این که شیعه واقعی 
کسی است که سنت پیامبر)ص( را از روایت امام 
علی)ع( و امام صادق)ع( می گیرد. این تعریفی 
اســت که ابــان بن تغلب، از تشیع کــرده است. 
این منش، برگرفته از سیره اصیل امام علی)ع( 
است که خود، مطیع محض پیامبر)ص( بود و 
در برابر سخن و فعل او، اجتهاد نمی کرد. اکنون 
که  بشناسانم  را  تاریخی  نص  یک  می خواهم 
می رساند فاطمه)س( هم چنین بوده است؛ یعنی 
به هیچ رو، حاضر نبود در برابر پدر سخنی بگوید 
که می دانست او راضی به آن نیست. این حکایت 
را عبدالرزاق صنعانی و بسیاری دیگر از مورخان 
و سیره نگاران نقل کرده اند. روایت عبدالرزاق 
بــه مقسم نــامــی،  از مــوالــی عــبــدا... بــن عباس 
بــاز مــی گــردد. او می گوید: پس از آن که میان 
مسلمانان و مشرکان در حدیبیه مصالحه شد که 
ده سال جنگ متوقف باشد و آن گاه که قریش با 
کمک به همپیمانانش، بر ضد خزاعه وارد جنگ 
ــرارداد نقض شده  شد، ابوسفیان دانست که ق
است. با قریش مشورت کرد و آنان از او خواستند 
تا به مدینه برود دوباره رضایت رسول خدا)ص( 
را برای تداوم قرارداد صلح حدیبیه، جلب کند. 
ابوسفیان به مدینه آمد و نزد پیامبر)ص( رفت؛ 
اما آن حضرت نپذیرفت؛ به همین دلیل تصمیم 
گرفت واسطه ای پیدا کند. اولین شخصی که 
به ذهنش آمد، علی بن ابی طالب)ع( بود. نزد 
وی رفت و خواسته اش را مطرح کرد. علی)ع( 
گفت که روی سخن پیامبر حرفی نمی زند. پس 
از آن، ابوسفیان سراغ فاطمه زهــرا)س( رفت و 
از او خواهش کرد تا وساطت کند. اما آن حضرت 
هم به او فرمود: »ما کنت لافتات علی رسول ا... 
بامر«؛ من روی دستور و فرمایش پیامبر)ص( 
چیزی نمی گویم. ابوسفیان حتی سراغ حسن و 
حسین که کودک، اما نزد پیامبر)ص( عزیز بودند، 
رفت و آنان نیز در حالی که چشمشان به مادرشان 
بود، گفتند: نظر ما همان است که مادرمان گفت. 
تیر ابوسفیان در همه این موارد به سنگ خورد و 

دست خالی به مکه بازگشت.
منبع: پایگاه مجمع جهانی شیعه شناسی

مشاوره حقوقی

خواننــدگان محتــرم! شــما می توانیــد 
پرســش های خود را در تمام زمینه های 
حقوقــی، از طریــق پیامــک بــه شــماره 
2000999 ارسال کنید. لطفاً در ابتدای 
متن پیامک حتما کلمه »حقوقی« را قید 

فرمایید.

سخن اندیشه

آن چه باید از »بزرگ ترین 
فیلسوفان زبان« بدانید

کـــتـــاب »بـــزرگ تـــریـــن 
ــان زبـــــان«،  ــوف ــس ــل ــی ف
ــده مهم ترین  ــردارن درب
اندیشه ها در فلسفه زبان 
اســت و به اندیشه های 
می پردازد  فیلسوفانی 
که با ارائه دیدگاه هایی بدیع در حوزه فلسفه زبان، 
جریان ساز شده اند. به گزارش ایبنا، این کتاب 
با گــردآوری جمعی از نویسندگان و ویراستاری 
بری لی، مدخلی برای فلسفه زبان است؛ اما نه 
مدخلی که تنها گزارشی ساده از دیدگاه ها به 
دست دهد. فصل های مختلف کتاب، افزون بر 
شرح دیدگاه های فیلسوفان مورد بحث، مشتمل 
بر تقریرها و تفسیرها و نقدهایی از اندیشه های 
آنان نیز هست. به گفته بری لی )ویراستار کتاب(، 
هدف کتاب »بزرگ ترین فیلسوفان زبان« بررسی 
جامع و کاملی از فلسفه زبان نیست. این کتاب 
درآمدی به فلسفه زبان است، به این معنا که برخی 
اندیشه ها، رویکردها و استدلال های کلیدی را در 
این حوزه، به خوانندگان عرضه کند. محمد زندی 
نیز، در پیشگفتار کتاب، فلسفه زبان را مجموعه 
مطالعات فلسفی در باب زبان های طبیعی تعریف 
می کند که معطوف به تبیین و توضیح رابطه ذهن 
و زبان و جهان است و به ویژه، به دو مسئله معنای 
زبانی و استفاده از زبان توجه دارد. فیلسوفان 
مایل اند که ابــزار زبانی را موضوع بررسی های 
دقیق و انتقادی قرار دهند و می کوشند مطمئن 
ــد و  ــن رســالــت را دارنـ شــونــد کــه تـــوان ادای ای
خاطرشان آسوده شود که لغزشگاه های کم وبیش 
ظریفی که به واسطه زبان پدید می آید، به خطا 
در استدلال، فهم نادرست از امور یا پی جویی 
مسائل حقیقتاً بی معنا رهنمون نمی شود. کتاب 
»بزرگ ترین فیلسوفان زبان« با گردآوری جمعی از 
نویسندگان و ویراستاری بری لی، با ترجمه محمد 
زندی، در 474 صفحه و شمارگان 300 نسخه 
و به قیمت 65 هزار تومان، از سوی نشر نویسه 

پارسی منتشر شده است.

»کتاب سازی«، متون آکادمیک را »ناقص الخلقه« می کند

گفت:  خطی  نسخ  مصحح  و  پژوهشگر  یک 
کتاب سازی، روشمندی عرصه متون آکادمیک 
را مختل و ناقص الخلقه می کند. به گزارش 
ایبنا، جویا جهانبخش، نویسنده کتاب های 
»راهنمای تصحیح متون« و »سیره و سیمای 
ــرد: مصححان  ــام حــســیــن)ع(« تصریح ک ام
پرکاری که تولید انبوه را پیشه کرده اند، آثار را 

عرضه می کنند و به نتایج آن توجهی ندارند. 
شیوه های قدیم و ریشه دار را در لوازم عرضه 
متن و تصحیح متون، درنظر نمی گیرند و روند 
کتاب سازی باعث شده است تا سوءاستفاده 
و  بگیرد  انجام  آشفتگی  ایــن  از  دوچندانی 
همچنان آن بی مراعاتی ها ادامه داشته باشد 

و  به صورت روش مختار درآید.

گزارش

رد پای قاچاق کتاب در کتاب فروشی های معتبر
پیش  از این، تخفیف های 50 
درصـــدی کــتــاب، مــحــدود به 
نمایشگاه های  برخی  و  خیابانی  بساط های 
شهری بود؛ اما حالا شاهد گسترش این آسیب 
به  هستیم.  کتاب فروشی ها  در  ضدصنفی 
گــزارش ایبنا، ارائــه تخفیف های نامتعارف را 
می توان در کوچه ها و خیابان های فرعی خیابان 
انقلاب، مانند خیابان فخررازی، خیابان منیری 
جاوید و کوچه های فرعی و پاساژ ها بیشتر دید؛ 
بازرسی  کمیسیون  رئیس  که  تخفیف هایی 
اتحادیه ناشران و کتاب فروشان تهران، آن ها 
را مصداق جرم می داند و برخورد با متخلفان 
و پلمب واحدهای صنفی عامل را، وعده داده 
است. بابک کاشی چی، مدیرمسئول انتشارات 
ــه تخفیف در برخی  گوتنبرگ، دربـــاره ارائـ
کتاب فروشی ها می گوید: کتاب فروشی هایی 
که با تخفیف های بــالای 40 تا 50 درصدی 

کتاب می فروشند، قطعا به بــازار نشر صدمه 
می زنند و به دلیل این که تعداد افرادی که درباره 
کتاب های افست و قاچاق اطلاعات دارند، کم 
است، مخاطبان بسیاری را به سمت خود جذب 
می کنند. از نظر این ناشر، مشتریان در شرایطی 
از تخفیف ها استقبال می کنند که نمی دانند 
فرایند فروش کتاب ها با 50 درصد تخفیف، 
کسب وکار  و  نشر  اقتصاد  در  را  تبعاتی  چــه 
ناشران و کتاب فروشان معتبر به دنبال دارد. 
مسئول کتاب فروشی بیدگل نیز، درباره فروش 
کتاب فروشی ها  در  تخفیف دار  کتاب های 
می گوید: کتاب هایی که با این تخفیف های 
نامعقول به مخاطب ارائــه می شوند، همگی 
کپی یا قاچاق  هستند و انتشار و فروش آن ها با 
حقوق مولفان، مترجمان و ناشران شان مغایر 
است؛ چراکه صاحبان واقعی این آثار، سهمی 
از فروش ندارند. ارائه تخفیف های نامتعارف 

در کتاب فروشی ها، ضمن این که قوانین صنفی 
را زیر سوال می برد، آسیب های جبران ناپذیر 
دیگری را هم به عرصه نشر وارد می کند؛ مثلا 
مشتری ها را به تخفیف های همیشگی عادت 
از بین  را  نشر  حلقه های  بین  نظم  می دهد، 
می برد و به طور عمده، به دلیل رابطه مستقیم 
ناشر با کتاب فروشان، شبکه توزیع را تضعیف 
می کند. همچنین مهم ترین آسیب توسعه این 
رویــه، ایجاد بــازاری ظاهرا قانونی برای رواج 
کتاب سازی ها و تعدد ناشرنماهاست. مدیر 
انتشارات گوتنبرگ درباره راهکار های مقابله 
با این آسیب ها، بیان می کند:  برای مقابله با این 
اقدام، نقش بازوهای اجرایی اتحادیه ناشران 
و کتاب فروشان، بسیار مهم و تاثیرگذار است. 
این اتحادیه به عنوان یک نهاد صنفی وظیفه 
دارد که مقابل این اتفاق بایستد، با ابزار جریمه 
و پلمب، با این ناشرنماها مقابله کند و نگذارد 

معتبر  کتاب فروشی های  در  جریان  ایــن  که 
نیز نفوذ کند. صنعت نشر کتاب این روزها، 
شرایط سختی را پشت سر می گذارد و عوامل 
مختلفی همچون فشارهای اقتصادی و کاهش 
ــای کتاب را  ــازار ه ــدرت خرید مشتریان، ب ق
با مشکل مواجه کــرده اســت. حــال در چنین 
شرایطی، توسعه یافتن بازارهای غیرمجاز و 
از نظر کارشناسان و  رفتارهای ضدصنفی، 
دست اندرکاران این حوزه، معضل مضاعفی 
است که در صورت تــداوم، تبعات سنگینی را 

به همراه خواهد داشت. 

انقلابی شدن حوزه، با تولید نرم افزار مورد نیاز جامعه

یک پژوهشگر حوزه دین با اشاره به مؤلفه های 
اصلی حوزه علمیه انقلابی گفت: حوزه انقلابی 
این نیست که طلبه های آن صرفاً به اردوی 
جهادی بروند و اگر برنامه ای صورت گرفت، 
به راهپیمایی بپردازند. این اقدامات یک طلبه 
انقلابی می سازد و نه حــوزه انقلابی. حوزه 
انقلابی یعنی حوزه ای که نرم افزار مورد نیاز 

انقلاب را شناسایی و تولید می کند تا گرهی باز 
شود. به گزارش ایکنا، محمدرضا یقینی که در 
نشست نقد و بررسی کتاب »حاج آقا مجتهدی« 
سخن می گفت، افزود: البته این بخش بحث 
بنده، کلیت حوزه علمیه و حتی دانشگاه را 
فرا می گیرد و در حقیقت، نقدی به حوزه های 

سنتی ماست.

دیدگاه

حضرت زهرا)س(، با مختصات 
آموزه های پیامبرخدا)ص(، 

کاملًا آشنایی داشت. 
او می دانست که پدرش 

می خواهد افراد وابسته به او، 
در شرایطی زندگی کنند که 

فقیرترین مسلمانان در آن 
به سر می برند

حضرت فاطمه)س(، خود را از 
مردم جدا نمی دانست. او در 

خانه ای مجلل و پشت پرده های 
زربفت پنهان نمی شد و با 

مردم بودن را به مراسم رسمی 
موکول نمی کرد. آن حضرت 

خود را یکی از مردم می دانست 
و می کوشید، همواره آن ها را 

بر خود مقدم بدارد و در غم و 
شادی شان شریک باشد


